curarlo, che in alcun tempo havrebbe ricercato il s. Giulio il fatto delli 

castelli mostrandogli un foglio sigillato sottoscritto da lui, nel quale 

havrebbe potuto Altemps distendere t u t t a quella sicurezza che havesse 

potuto desiderare. Haveva veduto Colonna nel conclave di Urbano 

l 'incontro così gagliardo di Sforza che per guadagnar Altemps et sce-

marsi inimici procurò dal sig. Giulio il foglio sottoscritto a aquesto 

effetto. Dubitava ancora Altemps che il Contestabile, figliuolo già di 

Fabritio Colonna, volesse con i l favor del suo pontificato ricomprar 

quasi per forza il monte di computo comprato da lui dal sig. M. Antonio 

suo avo, hoggi di prezzo di X m più di quello che lo comprò Altemps. 

Aragona si opponeva a questo Pontificato per le inimicitie antiche della 

casa d 'Avalos et Colonnese, Paleotto v i f u spinto dalle preghiere d'Al-

temps obligatogli come creatura di Pio I V et parte dalla speranza che 

haveva non riuscendo Papa Colonna di poter egli ascender a quel grado, 

Santiquattro per interesse delia casa Farnese per sodisfare a Sforza et 
per evitar le speranze che haveva di se medesimo. Per queste due c a c o n i 
ancora v i si indussero Verona, Mondovi et Cremona. Morosini non°giu-
dicando Colonna in coscienza sua accommodato al bisogno della Sede 
Apost c a et per il timor che haveva, che fatto P a p a non turbasse Italia 
et mettesse in travaglio la repubiica Veneta et forse per compiacere al 
Gran Duca, al quale interamente era molestissima l'essaltatione di 
Colonna ancorché in apparenza mostrasse di desiderarla. Per conscienza 
pura si indussero a questa risolutione Cusano et Alano se bene l'uno e 
l 'altro cordialissimi amici al card. Borromeo. Rovere per la speranza 
et per il desiderio che haveva immerito del pontificato di se facilmente 
si t irava nell'esclusione di ciascuno che potesse esser Papa. Sforza f u 
spinto a mostrarsi avverso a Colonna solo dall'ambitione et grandezza 
dell'animo non potendo sopportare ancorché fuori di questi interessi 
facesse professione di esser amico et servitore a quel cardinale, che in 
Roma, dove la casa Sforzesca era grande di nome, salisse la colonnese 
ad altezza tale che la sua n'havesse a rimanere o depressa o grande-
mente oscurata. Parevagli ancora che il card. Ascanio emulo suo nella 
corte di R o m a fosse per crescer troppo immodicamente con un P a p a 
di quella famiglia giudicando ancora che l'alterezza della sig1* Felice 
sua madre benché cugina sua fosse per esser troppo grave alla casa 
Sforza, non gli parendo che per il passato di lui e della contessa sua 
madre havesse tenuto quel conto che meritava il parentado et le qualità 
loro.